
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 612 - CS # UNNE  
Sesión 31/07/2024

VISTO:

El Expediente 2024-5859#UNNE, por el cual la Secretaría General de Ciencia y
Técnica de la Universidad solicita la aprobación del Sistema de Seguimiento de
Actividades y Productos (SAP) de la función de I+D+i de la Universidad Nacional del
Nordeste; y

CONSIDERANDO:

Que el Sistema (SAP) contribuye a la automatización de la gestión de la
Función 1+D+i de la Universidad, optimiza su administración y genera la
disponibilidad de indicadores de calidad científica, ambos requisitos fundamentales
para llevar adelante los objetivos del Plan Estratégico de la UNNE;

Que la SGCYT maneja un flujo importante de información y resulta
imprescindible atender la creciente demanda de apertura al conocimiento tanto del
ámbito interno, como del entorno académico-científico en general. El manejo apropiado
de los recursos destinados a soportar las actividades I+D+i, implica contar con
información ordenada y confiable de manera que se tomen decisiones acertadas ;

Que el Sistema SAP, cuyo manual se acompaña, fue desarrollado por agentes de
la Secretaria General de Ciencia y Técnica en el marco de la infraestructura tecnológica
provista por el Sistema de Información Universitaria (SIU) específicamente en el
entorno del SIU-Toba, facilitando la homogenización y articulación con los sistemas
utilizados a nivel nacional por otras universidades y organismos científico-
tecnológicos;

Que para el desarrollo de software se aplicó la metodología de Desarrollo
Rápido de Aplicaciones (DRA), que por sus características de iterativa e incremental
permitió a los investigadores y administrativos ajustar nuevos requerimientos hasta
lograr la totalidad de las funcionalidades necesarias. Además, el ambiente de desarrollo
SIUToba se adapta correctamente a esta metodología;

Que el sistema tiene diferentes funcionalidades, a través de los cuales se
procesan convocatorias, se lleva el seguimiento de los productos, y se obtienen
indicadores para el diseño de políticas de investigación;

Que se acompaña detalle de funcionalidades y manual de operaciones del SAP;



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 612 - CS # UNNE  
Sesión 31/07/2024

Que la Comisión de Ciencia e Investigación aconseja su aprobación;

Lo aprobado en sesión de fecha 31 de julio de 2024;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º- Aprobar el Sistema de Seguimiento de Actividades y Productos (SAP)
de la función I+D+i de la Universidad Nacional del Nordeste, cuyo  Manual de Usuario
se agrega como Anexo de la presente.

ARTICULO 2º- Convalidar los procesos de seguimiento realizados con anterioridad a
través del referido sistema.

ARTICULO 3º- Regístrese, comuníquese y archívese.

PROF. PATRICIA  B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADÉMICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



 

 

 

 

                                                                         

                                                                         ANEXO 

El sistema de Seguimiento de Actividades y 

Productos (SAP) de la Universidad Nacional 

del Nordeste (UNNE), es un software de 

gestión de la función de investigación y 

desarrollo (I+D) de la universidad. En el 

presente manual se describen sus 

funcionalidades y perfiles, y se brinda una 

guía para los usuarios. 

Manual de 
Usuario 
Sistema SAP 

Secretaría General de Ciencia y Técnica – UNNE 



 pág. 1 

ANE 
 

ÍNDICE POR FUNCIONALIDAD 

Presentación de postulación a Beca de investigación ...................................................................... 3 

Aval de postulaciones a Becas de Investigación ............................................................................... 7 

Registro del Cumplimiento de Obligaciones ..................................................................................... 9 

Presentación de Comunicación Científica ....................................................................................... 10 

Presentación de Grupo de Investigación ........................................................................................ 14 

Presentación de Informes Bienales de GI ....................................................................................... 20 

Evaluación de Grupos e Informes de GI .......................................................................................... 26 

Solicitud de Subsidios PROFIN – UNNE ........................................................................................... 31 

Presentación de Proyectos de I+D .................................................................................................. 35 

Evaluación de Proyectos de I+D ...................................................................................................... 43 

Presentación de Informes de Proyectos ......................................................................................... 46 

Evaluación de Informes de Proyectos ............................................................................................. 52 

 

  



 pág. 2 

ÍNDICE POR PERFIL 

ADMINISTRADOR: PERSONA CON AUTORIZACIÓN EN TODAS LAS FUNCIONALIDADES 
 Presentación de postulación a Beca de investigación ......................................................... 3 

 Aval de postulaciones a Becas de Investigación .................................................................. 7 

 Registro del Cumplimiento de Obligaciones ........................................................................ 9 

 Presentación de Comunicación Científica .......................................................................... 10 

 Presentación de Grupo de Investigación ........................................................................... 14 

 Presentación de Informes Bienales de GI .......................................................................... 20 

 Evaluación de Grupos e Informes de GI ............................................................................. 26 

 Solicitud de Subsidios PROFIN – UNNE .............................................................................. 31 

 Presentación de Proyectos de I+D ..................................................................................... 35 

 Evaluación de Proyectos de I+D ......................................................................................... 43 

 Presentación de Informes de Proyectos ............................................................................ 46 

 Evaluación de Informes de Proyectos ................................................................................ 52 

 

AVALISTA BECAS: AUTORIDADES QUE AVALAN LAS POSTULACIONES A BECAS 
 Aval de postulaciones a Becas de Investigación .................................................................. 7 

 

BECARIOS: ESTUDIANTES DE GRADO O POSGRADO POSTULANTE O CON BECA 
 Presentación de postulación a Beca de investigación ......................................................... 3 

 Presentación de Comunicación Científica .......................................................................... 10 

 

COORDINADOR DE GRUPOS DE I+D: COORDINADOR/A DE GRUPO DE INV. DE LA UNNE 
 Presentación de Grupo de Investigación ........................................................................... 14 

 Presentación de Informes Bienales de GI .......................................................................... 20 

 Solicitud de Subsidios PROFIN – UNNE .............................................................................. 31 

 

DIRECTOR DE BECA: DIRECTOR/A DE UNA POSTULANTE A BECA 
 Registro del Cumplimiento de Obligaciones ........................................................................ 9 

 

DIRECTOR DE PROYECTOS: DIRECTOR/A DE PROYECTOS DE I+D 
 Presentación de Proyectos de I+D ..................................................................................... 35 

 Presentación de Informes de Proyectos ............................................................................ 46 

 

EVALUADOR DE GRUPOS: EVALUADORES DE NUEVOS GRUPOS E INFORMES DE ÉSTOS 
 Evaluación de Grupos e Informes de GI ............................................................................. 26 

 

EVALUADOR DE PROYECTOS: EVALUADOR DEL NUEVOS PROYECTOS O SUS INFORMES 
 Evaluación de Proyectos de I+D ......................................................................................... 43 

 Evaluación de Informes de Proyectos ................................................................................ 52 

 



 pág. 3 

Presentación de postulación a Beca de investigación 
 

A los efectos de cumplir con la inscripción al Concurso de Becas Internas de la Secretaría General 

de Ciencia y Técnica, la presentación se efectuará dentro de los plazos establecidos en el 

cronograma, en dos etapas: 

1. La postulación online en el Sistema de Becas. 

2. La presentación de la ficha emitida por el sistema, debidamente firmada ante las 

autoridades detalladas en la misma. 

 

Etapa 1) La postulación online en el Sistema de Becas 

Paso 1)  

Ingresar a la dirección http://becas.cyt.unne.edu.ar/ 

Paso 2)  

Para aquellos becarios que han participado de las Comunicaciones Científicas de la SGCyT 

deberán ingresar con su usuario y clave (si ya dispone de un usuario y no recuerda su clave, haga 

clic en olvide mi contraseña). 

 

Paso 3)  

Si todavía no se encuentra registrado, haga clic en Registrarme como Nuevo Usuario, el sistema 

le solicitará los siguientes datos: 

 

Paso 4)  

Una vez generado el usuario, utilice los datos brindados para acceder al sistema. 

Paso 5)  



 pág. 4 

Cuando se encuentre dentro del sistema, haga clic en la opción Becas -> Inscripción 

 

Paso 6)  

En la parte inferior de la pantalla, haga clic en la opción 

 

Paso 7)  

En este momento, usted podrá ver una serie de secciones que deberá completar. Cada sección le 

indicará con un asterisco (*) cuáles de los campos solicitados son obligatorios. 

 

Paso 8)  

No es necesario completar todo el formulario en un mismo momento. El sistema le permite 

guardar parcialmente su solicitud, la cantidad de veces que necesite, antes de dar por finalizada 

la carga. 

Paso 9)  



 pág. 5 

Cuando todos los datos estén cargados, y usted esté seguro de que son correctos, debe finalizar 

(o cerrar) la solicitud. 

 

Esta acción provocará lo siguiente: 

a) Se marcará su solicitud como cerrada (definitiva). 

b) No podrá realizar más modificaciones a la misma. 

c) Se habilitará la opción que le permite imprimir su comprobante de inscripción. 

 

 

Paso 10)  

Una vez cerrada la solicitud, el sistema le ofrecerá la posibilidad de generar el comprobante de 

inscripción, que deberá ser firmado por las autoridades que se consignan en el mismo. 

Puede encontrar esta opción en la parte inferior derecha de su pantalla (cuando tiene la solicitud 

abierta): 

 

O junto al resumen de solicitudes realizadas (en la pantalla anterior) 

 

Paso 11)  



 pág. 6 

Presente el comprobante de inscripción, con todas las firmas que avalan la información 

consignada, en la Secretaría General de Ciencia y Técnica en las fechas estipuladas para cada tipo 

de beca. 

 

Etapa 2) La presentación de la ficha emitida por el sistema 

Becas de Pregrado:  Carpeta Amarilla 

Becas de Iniciación:  Carpeta Celeste 

Becas de Perfeccionamiento: Carpeta Rosada 

Todas las carpetas se presentan en la Secretaría General de Ciencia y Técnica: 

Corrientes: Área de Recursos Humanos – Rectorado – 25 de mayo 868 – Planta Baja 

Resistencia: Sede de SGCyT – Campus Resistencia – Av. Las Heras 727 – Lorena Vega  



 pág. 7 

Aval de postulaciones a Becas de Investigación 

Una vez que el postulante de la beca cierra su postulación en el sistema SAP. Deberá comunicarse 

con su director/a de beca a fin de que éste de su aval por medio del sistema SAP. El co-director, 

sub-director y director de proyecto NO REALIZAN AVAL. 

Cuando el director de la beca da su consentimiento, habilita en el sistema el aval del Secretario 

de Investigación de la Unidad Académica del alumno (en el caso de las becas de Pre-grado) o del 

encargado del lugar de trabajo declarado por el postulante (en el caso de becas de Iniciación o 

Perfeccionamiento). 

Una vez que la postulación complete los avales mencionados anteriormente, estará disponible 

para que el Decanato o Dirección de Instituto correspondiente den el aval definitivo. 

En TODOS LOS CASOS, el aval se otorga siguiendo el mismo procedimiento a saber: 

 

Paso 1)  

Ingresar al SAP http://sistema.cyt.unne.edu.ar/ 

En caso de no poseer usuario, deberá registrarse como nuevo usuario. 

 

Paso 2)  

Luego una vez en el sistema deberán dirigiste a la solapa de Becas > Avalar Inscripción a Becas 

 

Paso 3)  

Seleccionar postulante con la lupa: 

 

Paso 4)  



 pág. 8 

El sistema mostrará un resumen de la postulación el cual tendrá la opción de AVALAR (SI, Estoy 

de acuerdo) o NO AVALAR (NO, Estoy de acuerdo). Una vez que se elige la opción de debe dar 

GUARDAR. 

 

Paso 5)  

En el caso del aval de Decanato (o Dirección de Instituto), el sistema ofrece la posibilidad de 

avalar todas las postulaciones en una sola operación: 

 

  



 pág. 9 

Registro del Cumplimiento de Obligaciones 

Paso 1)  

Ingresar a la dirección http://becas.cyt.unne.edu.ar/ 

En caso de no poseer usuario, deberá registrarse como nuevo usuario. 

 

Paso 2)  

Luego una vez en el sistema deberán dirigiste a la solapa de Becas > Cumplimiento de 

Obligaciones  

 

Paso 3)  

Seleccionar a el/la Becario/a haciendo clic en la lupa al final de la línea: 

 

Paso 4)  

Seleccionar la opción “Marcar como cumplido”  

 

  



 pág. 10 

Presentación de Comunicación Científica 

Paso 1)  

Ingresar con un navegador (Mozilla Firefox preferentemente) a la siguiente dirección: 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/ 

Paso 2)  

Para ingresar al sistema deberán “registrarse como usuario nuevo”, donde tendrán que ingresar 
los datos solicitados por el sistema y generar su clave. 

 

Paso 3)  

Para quienes ya posean usuario y contraseña podrán ingresar al sistema y modificar su clave, si 

así lo desean, como también actualizar su dirección de correo electrónico en la solapa “Modificar 
mis Datos”. 

 

Paso 4)  

Para ingresar una comunicación deberán seleccionar en el menú “Comunicaciones Científicas” la 
opción “Administrar Comunicaciones”, allí se listarán las convocatorias activas vigentes para las 
cuales es posible registrar comunicaciones. 

Paso 5)  

Presionar en el botón “Seleccionar” (representado por una lupa) en la fila correspondiente a la 

convocatoria deseada. Allí se listarán todas las comunicaciones pertenecientes a la convocatoria 

elegida y al usuario registrado. Si no tiene comunicaciones registradas, presione en el botón 

“Nueva Comunicación”, si desea editar, imprimir o eliminar una comunicación ya registrada 

previamente, presione en el botón “Seleccionar” dispuesto en la fila. 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/


 pág. 11 

 

 

Paso 6)  

Complete los datos del formulario. Tenga en cuenta que aquellos marcados con un asterisco son 

obligatorios (*). 

 



 pág. 12 

Paso 7)  

En el campo “Proyecto” puede hacer una búsqueda tanto por el código del proyecto, como por 

alguna de las palabras del título del mismo a fin de acotar la lista que se despliega. 

Paso 8)  

En el cuerpo del Resumen NO se podrá ingresar imágenes. 

Paso 9)  

Para finalizar la edición presione en el botón “Guardar”. Esta acción le mostrará la lista de 

comunicaciones registradas, cabe aclarar que la comunicación se puede editar y guardar cuantas 

veces el autor lo desee. 

Paso 10)  

Cuando el autor considere que su resumen es el definitivo, seleccione la comunicación deseada y 

presione en el botón “presentación definitiva”. Esto le descargará un archivo en formato .pdf en 

su dispositivo local. 

Recuerde que puede modificar el contenido de la comunicación registrada todas las veces que 

necesite, teniendo la precaución de que deberá cerrar la misma definitivamente con el botón 

“Presentación definitiva”. 

 

RESUMEN EXTENDIDO 

Al ingresar al formulario, podrá descargar la plantilla de “RESUMEN EXTENDIDO” el cual deberá 

subirlo al mismo sistema en FORMATO PDF. En la plantilla se detalla los requisitos que debe 

cumplir el mismo. 

AVAL DEL DIRECTOR 

Una vez que cierre definitivamente su comunicación (Resumen abstract + Resumen extendido), 

deberá informar a su director/a para que ingrese al SAP (Con el usuario y contraseña del 

director/a) para que de su aval. “NO SE EVALUARÁN RESUMENES SIN AVAL DE LA DIRECCION” 



 pág. 13 

 



 pág. 14 

Presentación de Grupo de Investigación 

La inscripción del Grupo de Investigación (GI) lo realiza el/la Coordinador/a del mismo a través del 
Sistema SAP (http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/), con su usuario y clave habitual. 

Paso 1)  

Una vez dentro del sistema, ir al menú “Grupos” > “Mis Grupos” como se muestra a continuación: 

 

Si no cumpliera con las condiciones para ser un Coordinador de GI, detalladas en Art. 2.b) del 
reglamento vigente, el sistema mostrará el siguiente mensaje: 

 

a. De necesitar ser exceptuado de la condición de Categoría de la SPU, puede 
solicitar una Calificación Transitoria Incentivos para la convocatoria de Grupos de 
Investigación en el siguiente menú: 

 
b. Según la categoría elegida, se listarán los requisitos para acceder a la misma, 

junto a un botón para subir 1(UN) archivo PDF para cada requisito solicitado: 

 
c. Una vez cargado todos los archivos, hacer clic en “Presentar Solicitud”. 

 

Paso 2)  

Para agregar un grupo debe hacer clic en el siguiente botón: 

 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/


 pág. 15 

En caso de haber coordinado grupos inscriptos en las Jornadas UNNE Investiga 2016 o 2018, o 
tener guardado grupos en convocatorias anteriores, los mismos se listarán en el cuadro desplegado 
en esta sección, pudiendo ver la información de los mismos con el botón “lupa”: 

 

Paso 3)  

Se debe proceder a la carga de los datos del grupo, los que se dividen en “Información del Grupo”, 
“Actividades” y “Plan de Trabajo”. Los campos resaltados en negrita y con un asterisco (*) son 
obligatorios. 

a. Información del Grupo: 
En la solapa de “Información del Grupo”, primeramente, encontrará un formulario de información 
básica del grupo: 

Seguido de las siguientes listas: Integrantes del Grupo y Líneas de Investigación: 

 

Para agregar un elemento a cada lista, hacer clic en el botón “+” verde; para eliminar el elemento 
seleccionado de la lista, hacer clic en el botón “basurero”; y para deshacer la última acción 
realizada, hacer clic en la flecha azul. 

Se utilizará el campo “Baja” en el cuadro de integrantes, SOLAMENTE cuando la persona haya 
dejado de participar en el grupo, a fin de indicar la fecha de su desvinculación del grupo (siempre 
será una fecha anterior a la actual) 

Por defecto se encuentra el Coordinador del GI como primer integrante, una vez completado sus 
datos, agregar a todas las personas que integran el grupo, para lo cual, en cada fila agregada, debe 
buscar a la persona haciendo clic en el botón con la imagen del lápiz amarillo en la columna de 
“integrante”, allí se le desplegará la siguiente ventana emergente: 



 pág. 16 

 

Con este buscador, utilizar ALGUNO de los siguientes criterios para encontrar a la persona (cuando 
más genérico sea, más probabilidad de encontrarla): DNI, Apellido, Nombre, Categoría de 
Incentivos o Convocatoria de Categorización. Luego hacer clic en el botón “Filtrar”, que listará en 
la parte inferior, las personas que coinciden la búsqueda: 

 

Si no se encuentra la persona buscada, puede hacer clic en el botón “limpiar” para utilizar un 
criterio de búsqueda diferente. 

Una vez identificado al integrante del grupo, hacer clic en el botón “lupa” correspondiente a la 
persona listada. Tras lo cual, regresará automáticamente al formulario de información del grupo. 

Al guardar los cambios, el sistema verificará que los datos obligatorios se encuentren cargados 
correctamente, e irá mostrando sucesivamente las correcciones necesarias, todas ellas responden 
a los requisitos del artículo 2 del reglamento vigente. Como ejemplo se muestra el siguiente 
mensaje del sistema: 

 

b. Actividades 
En la siguiente solapa de “Actividades” se podrá detallar todas las actividades que ha desarrollado 
hasta el momento el GI, las cuales se encuentran en el Artículo 4 del reglamento vigente y son: 
Proyectos PI o PDTS acreditados por la SGCyT; Proyectos externos a la SGCyT; Actividades de 
Extensión, Publicaciones, Actividades de Transferencia, Formación de Recursos Humanos y 
Organización de Reuniones Científicas: 

 



 pág. 17 

 

 

Para agregar un elemento a cada lista de actividades, hacer clic en el botón “+” verde; para eliminar 
el elemento seleccionado de la lista, hacer clic en el botón “basurero” a la derecha; y para deshacer 
la última acción realizada, hacer clic en la flecha azul. 

Para seleccionar un proyecto gestionado por la SGCyT, se debe desplegar el listado haciendo clic 
en el nombre del proyecto (se desplegarán los que sean dirigidos por algún integrante del grupo). 

Para seleccionar a una persona en la lista de Formación de Recursos Humanos, se utiliza el botón 
con la imagen del lápiz amarillo que despliega el mismo buscador de personas que se ha utilizado 
en la lista de Integrantes del Grupo, con las mismas consideraciones expuestas. 

Cada una de las actividades se declara con información propia a su naturaleza, siendo obligatorios 
los campos resaltados con negrita y con asterisco (*). 

c. Plan de Trabajo 
El plan de trabajo se encuentra estructurado en secciones que corresponde a los proyectos de 
investigación que planea ejecutar o seguir ejecutando el grupo, y cada una de las actividades 
propias de un GI (Art. 4) que se irán desarrollando en los siguientes 2 años. 



 pág. 18 

 

Ninguna de estas secciones es obligatoria en el formulario, ya que depende de la naturaleza del 
grupo realizar cualquiera de ellas. Aunque el sistema verificará al guardar que al menos una de las 
secciones contenga información. Caso contrario informará de la omisión, con el siguiente mensaje: 

 

Paso 4) Presentación formal del GI 

Al final de la página se encuentran los botones “Volver”, “Guardar Parcialmente” e “Inscribir 
grupo” quienes permiten salir de la edición del grupo sin modificarlo, guardar los cambios 
realizados, e inscribir al GI a la convocatoria actual a fin de ser aprobado, respectivamente. 

 

Una vez inscripto el grupo, recién se mostrará un botón de visualización del PDF correspondiente 
a la Carta de Presentación de la Unidad Académica, cabe aclarar que el botón de “Inscribir” ya no 
será visible (porque ya está inscripto) y aunque el botón “lupa” se encuentra, solamente se puede 
visualizar la información ya cargada: 

 

Al hacer clic en el mismo, se mostrará el archivo PDF, pudiendo descargarse o imprimirse varias 
veces, según se necesite: 



 pág. 19 

 

Es muy importante recordar que esta Carta de Presentación de la Unidad Académica, debe 
presentarse en la Facultad o Instituto donde el GI desarrolla sus actividades, a fin de que la Sec. de 
Investigación o Dirección según corresponda, tramite el aval sobre la presentación del grupo y lo 
eleve a la SGCyT.  



 pág. 20 

Presentación de Informes Bienales de GI 

La presentación de Informes Bienales del Grupo de Investigación (GI) lo realiza el/la Coordinador/a 
del mismo a través del Sistema SAP (http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/), con su usuario y 
clave habitual. 

El informe bienal consiste en declarar las actividades realizadas por el grupo hasta el año anterior 
y presentar un plan de trabajo a ejecutar durante los siguientes dos años. Corresponde presentar 
el informe bienal, cuando hayan pasado dos años desde el año de la acreditación del grupo o de la 
presentación del informe anterior. 

Paso 1) Edición del GI 

Una vez dentro del sistema, ir al menú “Grupos” > “Mis Grupos” como se muestra a continuación: 

 

En la siguiente página se listarán los proyectos coordinados por usted, pudiendo ver la información 
de los mismos con el botón “lupa” de la fila correspondiente al grupo de interés: 

 

Los datos a registrar se dividen en “Información del Grupo”, “Actividades” y “Plan de Trabajo”. Los 
campos resaltados en negrita y con un asterisco (*) son obligatorios. 

a. Información del Grupo 

En la solapa de “Información del Grupo”, primeramente, podrá editar/actualizar información 
básica del grupo: 

 

Seguido de las siguientes listas: Integrantes del Grupo y Líneas de Investigación: 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/


 pág. 21 

 

Para agregar un elemento a cada lista, hacer clic en el botón “+” verde; para eliminar el elemento 
seleccionado de la lista, hacer clic en el botón “basurero”; y para deshacer la última acción 
realizada, hacer clic en la flecha azul. 

Se utilizará el campo “Baja” en el cuadro de integrantes, SOLAMENTE cuando la persona haya 
dejado de participar en el grupo, a fin de indicar la fecha de su desvinculación del grupo (siempre 
será una fecha anterior a la actual) 

Para agregar a nuevos integrantes de su grupo, en cada fila agregada, debe buscar a la persona 
haciendo clic en el botón con la imagen del lápiz amarillo en la columna de “integrante”, allí se le 
desplegará la siguiente ventana emergente: 

 

Con este buscador, utilizar ALGUNO de los siguientes criterios para encontrar a la persona (cuando 
más genérico sea, más probabilidad de encontrarla): DNI, Apellido, Nombre, Categoría de 
Incentivos o Convocatoria de Categorización. Luego hacer clic en el botón “Filtrar”, que listará en 
la parte inferior, las personas que coinciden la búsqueda: 

 

Si no se encuentra la persona buscada, puede hacer clic en el botón “limpiar” para utilizar un 
criterio de búsqueda diferente. 

Una vez identificado al integrante del grupo, hacer clic en el botón “lupa” correspondiente a la 
persona listada. Tras lo cual, regresará automáticamente al formulario de información del grupo. 

Para modificar la función de un integrante, solamente es necesario editar el campo “Rol”, pudiendo 
optar por las siguientes funciones: Docente-Investigador, Personal de Apoyo, Investigador Externo, 
Estudiante de Posgrado o Estudiante de Grado. 

Al guardar los cambios, el sistema verificará que los datos obligatorios se encuentren cargados 
correctamente, e irá mostrando sucesivamente las correcciones necesarias, todas ellas responden 
a los requisitos del artículo 2 del reglamento vigente. Como ejemplo se muestra el siguiente 
mensaje del sistema: 



 pág. 22 

 

b. Actividades 

En la siguiente solapa de “Actividades” se podrá editar todas las actividades que ha desarrollado 
hasta el momento el GI, las cuales se encuentran en el Artículo 4 del reglamento vigente y son: 
Proyectos PI o PDTS acreditados por la SGCyT; Proyectos externos a la SGCyT; Actividades de 
Extensión, Publicaciones, Actividades de Transferencia, Formación de Recursos Humanos y 
Organización de Reuniones Científicas: 

 

 

 

Para agregar un elemento a cada lista de actividades, hacer clic en el botón “+” verde; para eliminar 
el elemento seleccionado de la lista, hacer clic en el botón “basurero” a la derecha; y para deshacer 
la última acción realizada, hacer clic en la flecha azul. 



 pág. 23 

Para seleccionar un proyecto gestionado por la SGCyT, se debe desplegar el listado haciendo clic 
en el nombre del proyecto (se desplegarán solamente los que sean dirigidos, codirigidos o 
subdirigidos por algún integrante del grupo). 

Para seleccionar a una persona en la lista de Formación de Recursos Humanos, se utiliza el botón 
con la imagen del lápiz amarillo que despliega el mismo buscador de personas que se ha utilizado 
en la lista de Integrantes del Grupo, con las mismas consideraciones expuestas. 

Cada una de las actividades se declara con información propia a su naturaleza, siendo obligatorios 
los campos resaltados con negrita y con asterisco (*). 

c. Plan de Trabajo 

El plan de trabajo bienal del grupo, debe proyectar las actividades previstas a realizar en los 
próximos 2 años de ejecución del GI. Se encuentra estructurado en secciones que corresponde a 
los proyectos de investigación que planea ejecutar o seguir ejecutando el grupo, y cada una de las 
actividades propias de un GI (Art. 4): 

 

Ninguna de estas secciones es obligatoria en el formulario, ya que depende de la naturaleza del 
grupo realizar cualquiera de ellas. Aunque el sistema verificará al guardar que al menos una de las 
secciones contenga información. Caso contrario informará de la omisión, con el siguiente mensaje: 

 



 pág. 24 

d. Planes de trabajo presentados 

En la solapa de “Planes de trabajo presentados”, encontrará los planes de trabajo presentados 
junto a su evaluación correspondiente. Esta solapa estará siempre disponible: 

 

El cuadro cuenta con los siguientes datos: fecha de presentación, resultado de la evaluación y 
observaciones realizadas por la comisión evaluadora. 

Para consultar el plan presentado, hacer clic en el botón “Ver plan de trabajo” de la fila 
correspondiente, lo que abrirá un archivo PDF que puede ser descargado o impreso según se 
desee. 

Paso 2) Presentación del informe 

En la parte inferior de la página, se encuentran los botones “Volver”, “Guardar parcialmente” y 
“Presentar informe”. 

 

Al hacer clic en “Volver”, saldrá de las solapas de edición sin modificarlas y volverá al listado de 
grupos. El sistema mostrará un mensaje para confirmar que no desea guardar los cambios. 

Al hacer clic en “Guardar parcialmente”, asentará los cambios realizados, tanto de la información 
del grupo, actividades o plan de trabajo. El sistema mostrará una alerta cuando no se esté 
cumpliendo alguno de los requisitos del régimen de acreditación vigente. Por ejemplo: 

 

Al hacer clic en “Presentar informe”, el sistema verificará los requisitos del régimen de acreditación 
vigente. De estar cumplimentados, se guardarán los cambios y se dará por finalizada la 
presentación del informe bienal del grupo. En caso de que no se esté cumpliendo alguno de los 
requisitos, el sistema mostrará un error que debe ser atendido para poder presentar el informe, 
por ejemplo: 

 

Paso 3) Aval de la Dependencia 

Cuando se haya modificado algún dato de la solapa “Información del Grupo”, se necesita tramitar 
nuevamente el aval de la Facultad o Instituto en donde radica el grupo. 



 pág. 25 

Para ello debe descargar la Carta de Presentación, que se encuentra disponible en la lista de “Mis 
Grupos”: 

 

Al hacer clic en el botón con ícono de PDF, se mostrará la Carta de Presentación con los datos 
actualizados del grupo, pudiendo descargarse o imprimirse varias veces. 

Cada dependencia (Facultad o Instituto), en la figura de su Secretaría de Investigación o Dirección 
respectivamente, tiene autonomía sobre el procedimiento o documentaciones necesarias para 
tramitar el aval de la carta de presentación del grupo. 

De constatarse que se ha modificado la información del grupo, no será admitida la presentación 
del informe bienal hecha por el sistema SAP, hasta que no se cuente con el aval de la dependencia. 



 pág. 26 

Evaluación de Grupos e Informes de GI 

La evaluación de los Grupos de Investigación (GI) lo realiza el/la Evaluador/a asignado al mismo, a 
través del Sistema SAP (http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/), con su usuario y clave habitual. 

Paso 1)  
Una vez dentro del sistema, ir al menú “Grupos” > “Evaluación” como se muestra a continuación: 

 

Al hacer clic se mostrará la lista con los GI asignados a usted como evaluador/a: 

 

Puede ubicar al GI utilizando el filtro por: Facultad o Instituto, Área del conocimiento, 
Coordinador/a (DNI o parte del nombre/apellido), Categoría del GI (Emergente o Consolidado). 

Una vez identificado el grupo que se desea evaluar, hacer clic en la lupa a la derecha de su fila. 

Paso 2)  
En la siguiente página, se mostrará toda la información relativa al grupo y el formulario de 
evaluación, distribuida en solapas: Información del grupo, Integrantes, Proyectos, Publicaciones, 
Formación de RRHH, Reuniones Científicas, Extensión, Transferencia y Evaluación. 

a. Información del grupo:  

Cuenta con la información básica del grupo: denominación, descripción, 

dependencia, área del conocimiento, palabras claves, inicio, líneas de 

investigación y datos de el/la Coordinador/a del mismo (si tuviera una solicitud 

de calificación transitoria, se mostrarán los archivos presentados) 

 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/


 pág. 27 

 

b. Integrantes: 

nómina de las personas con su fecha de participación, rol dentro del grupo y 

currículum cargado al sistema. 

 

c. Proyectos: 

proyectos de investigación o desarrollo, gestionados por la Secretaría General de 

C. y T. o externos a ella, incluyendo un resumen del mismo, último informe 

presentado junto al resultado de su evaluación. 

 

d. Publicaciones: 

listado de publicaciones con los datos: año de publicación, tipo (artículo con o sin 

referato, libro, capítulo de libro o acta de jornada científica), título, datos 

bibliográficos (información adicional) y enlace web (si tuviera). 



 pág. 28 

 

e. Formación de RRHH: 

nómina de investigadores en formación, con tipo (nivel académico), fecha de 

inicio y fin, y si tuviera beca, se indica la entidad financiadora. A su vez, el sistema 

SAP incluye las becas gestionadas por la SGCyT enmarcadas en los proyectos I+D 

pertenecientes al grupo. 

 

f. Reuniones Científicas: 

se listan los datos de eventos organizados por el grupo, incluyendo: año, nombre 

del evento y alcance (regional, nacional o internacional). 



 pág. 29 

 

g. Extensión: 

se listan los datos de eventos organizados por el grupo, incluyendo: año, nombre 

del evento y alcance (regional, nacional o internacional). 

 

h. Transferencia: 

nómina de actividades de transferencia realizadas por el grupo, incluyendo: año, 

descripción de la actividad, tipo (cartas o acuerdos, servicios, patentes o 

propiedades, capacitaciones, etc.) y sector destinatario (público o privado). 

 

i. Evaluación: 

en esta solapa se indica la categoría del grupo (si tuviera), se listan los planes de 

trabajo presentados (a través del botón “Ver informe”) junto a la evaluación 
obtenida si tuviera (fecha, resultado y observaciones) y se completa la evaluación 

actual en el recuadro inferior. 



 pág. 30 

 

Paso 3)  
Una vez visada la presentación completa declarada en cada solapa del grupo, se debe 

confeccionar la evaluación correspondiente a: un nuevo grupo, un informe bienal del grupo 

vigente o un cambio de categoría (de Emergente a Consolidado). 

Según las pautas de evaluación para cada caso, se habilitará la elección de una categoría, el 

resultado de la evaluación (Aprobado o Desaprobado) y las observaciones que fundamentan el 

dictamen tomado (ambos campos obligatorios, indicados con un asterisco) 

 

En la parte inferior de la página, encontrará 3 botones: “Cancelar” para volver al listado de 
grupos sin realizar cambios; “Guardar” para ir guardando regularmente la evaluación; “Finalizar y 
cerrar evaluación” para confirmar que se ha completado la evaluación (no podrá ser modificada 

posteriormente).  



 pág. 31 

Solicitud de Subsidios PROFIN – UNNE 

Paso 1)  

Ingresar al sistema desde cualquier navegador (Internet Explorer, Firefox, Chrome, etc.) 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/ 
Paso 2)  

Si ya está registrado, ingrese nombre de usuario y clave para el inicio de sesión. En caso de haber 
olvidado la clave, utilizar la opción “Olvidé mi contraseña” o solicitar por correo a 
cyt.unne@gmail.com indicando su DNI. Si no cuenta con un usuario, elija la opción “Registrarme 
como nuevo usuario” 

 
Paso 3)  

Una vez que accede al sistema, CUANDO SEA COORDINADOR/A DE GRUPO ACTIVO verá en 
el menú superior, la opción “Subsidios” > “Solicitud”, hacer clic en dicho menú: 

 

Paso 4)  

En la siguiente pantalla, se mostrarán (si existen) todas las solicitudes de subsidios que haya 
realizado en la convocatoria actual y anteriores. Cuando esté vigente una convocatoria, podrá 
solicitar un nuevo subsidio, haciendo clic en el botón “Nueva solicitud” ubicado en la esquina 
inferior derecha del listado: 

 

Paso 5)  

En la siguiente pantalla se listarán los tipos de subsidios que poseen una convocatoria vigente. Hacer 
clic en el botón de la lupita del subsidio correspondiente: 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/
mailto:cyt.unne@gmail.com


 pág. 32 

 

Paso 6)  

A continuación, se mostrará los datos de la convocatoria y su Grupo de Investigación: 

 
Para la Línea I del PROFIN – UNNE: “Sostenimiento a la Investigación”, solamente hace 
falta completar el “monto a solicitar”, que corresponde al “monto disponible” indicado con 
color rojo, siendo éste calculado a partir de la ecuación de la resolución de la convocatoria. 

 
Para el resto de las Líneas del PROFIN – UNNE, hace falta completar el “monto a solicitar” 
considerando el mínimo y máximo indicado en el formulario. 



 pág. 33 

Paso 7)  

Seguidamente, se dispone del Instructivo de Rendición de Cuentas para su lectura a 
conciencia y posterior clic en la casilla correspondiente, para indicar que se está en 
conocimiento y acuerdo: 

 
Paso 8)  

A continuación, hacer clic en el botón verde para descargar el formulario MS Word de la 
solicitud correspondiente a la Línea actual (cada formulario contendrá datos específicos 
para cada línea de financiamiento). Es necesario completarlo, imprimirlo y firmarlo, para 
luego subirlo en formato PDF utilizando el botón “Seleccionar archivo”. 

 
Paso 9)  

Para el caso de la Línea I, es necesario agregar los proyectos PI o PDTS (gestionados por la 
SGCyT) que integran el grupo actualmente, debido a que serán alcanzados con el subsidio 
que se está solicitando: 

 

Paso 10)  

Durante el proceso de completar los datos, usted tiene disponible, en la parte inferior 
derecha los botones: 

 
Permite salir del formulario actual sin guardar los cambios. 

 
Permite guardar los cambios realizados y seguir editando con posterioridad. 

 
Cierra la solicitud y la establece como presentada, el sistema verificará que haya subido un 
archivo PDF para la solicitud y que posea un archivo con el comprobante de su CBU de la 
cuenta sueldo (visible desde el menú “Modificar mis datos” del SAP). 

Paso 11)  

La presentación definitiva de la solicitud por el sistema SAP, da por finalizado el proceso 
por parte de el/la Coordinador/a y equivale a la presentación firmada en papel, sin necesidad 
presentación física alguna. 
 



 pág. 34 

Paso 12)  

Solamente para el caso de la Línea I: “Sostenimiento a la investigación”, luego de la 
presentación definitiva de la solicitud, las y los directores de proyectos del grupo deberán 
prestar conformidad a la solicitud creada desde el sistema SAP, en el menú Subsidio > 
Avalar Solicitud: 

 
Respecto a el/la coordinador/a del grupo, podrá hacer un seguimiento de los avales ya 
resueltos o pendientes, desde el formulario de la solicitud: 

 
  



 pág. 35 

Presentación de Proyectos de I+D 

La presentación de un nuevo Proyecto de Investigación (PI) o Proyecto de Desarrollo Tecnológico 
y Social (PDTS), lo realizan las personas aspirantes a la Dirección, Codirección o Subdirección del 
mismo (siempre que posea cargo docente rentado en la Universidad) a través del Sistema SAP 
(http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/), con su usuario y clave habitual. 

Paso 1)  

Una vez dentro del sistema, ir al menú “Proyectos” > “Mis Proyectos”: 

 

En la ventana siguiente se listarán los proyectos cargados al sistema en los que usted se encuentre 
en la cabecera directiva: 

 

Paso 2)  

Durante la vigencia de una convocatoria para presentación de nuevos proyectos, se encontrará el 
botón “Nuevo proyecto” en la parte inferior derecha de la ventana.  

 

Al hacer clic en el botón, se abrirá la ventana de carga del proyecto, que se compone de 9 solapas 
que contienen la información clasificada por rubro: Proyecto, Integrantes, Recursos Humanos, 
Detalles, Necesidades Presupuestarias, Plan de tareas, Cronograma, Evaluadores recusados y 
Control de condiciones. 

Se debe ir cargando la información de cada pestaña en orden de izquierda a derecha y es 
recomendable ir guardando regularmente para no perder la información ya cargada. 

a. Proyecto: 

Posee los datos principales del proyecto y que son comunes a los tipos PI o PDTS. 

 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/


 pág. 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para poder pasar a la siguiente pestaña de la izquierda, es necesario completar los campos 
obligatorios, indicados en negrita y con un asterisco. 

b. Integrantes: 

Declaración de las personas que integrarán el proyecto y justificación de los directivos.

 

 

 



 pág. 37 

Para agregar un elemento a la lista de integrantes, hacer clic en el botón “+” verde; para eliminar 
el elemento seleccionado de la lista, hacer clic en el botón “-” rojo; y para deshacer la última acción 
realizada, hacer clic en la flecha azul. 

Para identificar al integrante abrir el buscador de personas haciendo clic en el botón del lapiz 
amarillo en la columna “Apellido y nombre”, donde se desplegará la siguiente ventana emergente: 

 

Con este buscador, utilizar ALGUNO de los siguientes criterios para encontrar a la persona (cuando 
más genérico sea, más probabilidad de encontrarla): DNI, Apellido, Nombre, Categoría de 
Incentivos o Convocatoria de Categorización. Luego hacer clic en el botón “Filtrar”, que listará en 
la parte inferior, las personas que coinciden la búsqueda. Si no se encuentra la persona buscada, 
puede hacer clic en el botón “limpiar” para utilizar un criterio de búsqueda diferente. 

 

De haber agotado instancias de búsqueda y tener certeza de que la persona no existe en el 
buscador, puede agregarla haciendo clic en el botón “Nueva persona”, donde se desplegará el 
siguiente formulario: 

 

Tal como se indica, se recomienda no ingresar datos falsos o incorrectos, a fin de poder relacionar 
claramente a la persona física, con la que figure en nuestros registros. 



 pág. 38 

Los datos obligatorios están indicados con negrita y asterisco, a su vez, puede si desea completar 
la restante información. Luego hacer clic en “Guardar” para registrar a la persona o “Volver” para 
cancelar la acción y regresar al buscador. 

 

Una vez identificada la persona, hacer clic en el botón “lupa” para seleccionarla, tras lo cual 
regresará automáticamente al formulario del proyecto. 

 

Para cada integrante, se debe cargar la “Información personal” haciendo clic en dicho botón: 

 

La información suministrada será útil estadísticamente y el currículum (PDF del CVar u otro según 
corresponda) es obligatorio para que esté disponible al comité evaluador del proyecto. 

c. Recursos Humanos: 

Declaración de datos específicos a la función de los integrantes declarados. 

 

 



 pág. 39 

El sistema identifica los cargos docentes actuales de las personas declaradas como “Docente-
Investigador”. Los demás datos deben ser completados, donde los obligatorios son indicados con 
un asterisco. 

d. Detalles: 

Descripción de la información específica para cada tipo de proyecto, según sea PI o PDTS. 

PI:

 

 

 

 

PDTS: 

 

 

 

 

 

Las instituciones relacionadas al PDTS y agentes financieros externos (si tuviera) se agregan al hacer 
clic en el botón “+” verde; para eliminar el elemento seleccionado de la lista, hacer clic en el botón 
“-” rojo; y para deshacer la última acción realizada, hacer clic en la flecha azul. 

ACLARACIÓN: por cada institución demandante, adoptante y/o promotora se debe tener la nota 
correspondiente firmada por su autoridad competente. Dichos archivos unidos en un solo PDF, 
deben ser cargados en el “Anexo” de la solapa “Proyecto” del PDTS. 

e. Necesidades Presupuestarias: 

Detalle por año y rubro de los gastos de ejecución del proyecto. 



 pág. 40 

 

Cada gasto se agrega al hacer clic en el botón “+” verde; para eliminar el gasto seleccionado, hacer 
clic en el botón “-” rojo; y para deshacer la última acción realizada, hacer clic en la flecha azul. 

f. Plan de tareas: 

Descripción de la planificación para concretar los objetivos específicos del proyecto.

 

Cada objetivo específico se agrega al hacer clic en el botón “+” verde; para eliminar el objetivo 
seleccionado, hacer clic en el botón “-” rojo; y para deshacer la última acción realizada, hacer clic 
en la flecha azul. 

Cada objetivo específico está compuesto por una o varias tareas que lo componen y por uno o 
varios semestres en donde se ejecutarán. Una vez declarado cada objetivo específico, debe detallar 
dichas tareas, haciendo clic en el botón “Editar objetivo específico”: 

 

Al editar el objetivo, se despliega la lista de secuencias de tareas a realizar para concretarlo, y la 
distribución temporal por semestres en donde se ejecutarán dicho objetivo. Para mantener los 
cambios, se debe “Guardar” primero antes de editar el siguiente objetivo. 

g. Cronograma: 

Visualización del Diagrama de Gantt resultante de la planificación declarada. 

 

Cuando se haya cargado al menos un objetivo específico en la solapa “Plan de tareas”, se habilitará 
la solapa “Cronograma”, en donde se puede observar la distribución temporal indicada en la 
planificación de los objetivos específicos.  



 pág. 41 

h. Evaluadores Recusados: 

Detalle de la nómina de evaluadores externos a la UNNE recusados. 

 

Cada evaluador externo que se desea impugnar para la evaluación del presente proyecto, se agrega 
al hacer clic en el botón “+” verde; para eliminar el evaluador seleccionado, hacer clic en el botón 
“-” rojo; y para deshacer la última acción realizada, hacer clic en la flecha azul. 

 

En cada caso, se debe seleccionar un motivo, siempre dentro de las causales determinadas por el 
Artículo 17 del Código Procesal Civil y Comercial de la Nación. 

i. Control de Condiciones: 

Visualización del cumplimiento de las condiciones de admisibilidad.

 

Esta pestaña le ofrece la posibilidad de controlar si la información cargada hasta el momento 
cumple con las condiciones requeridas para la presentación definitiva del proyecto.  

Cuando la condición de admisibilidad se encuentre cumplimentada (técnicamente desde el sistema 
SAP), se mostrará el ícono de tilde verde.  

 

En caso de incumplimiento de algún requisito, se verá indicado con el ícono de cruz en círculo rojo, 
y no se permitirá la presentación definitiva del proyecto hasta que el requerimiento sea corregido. 

 



 pág. 42 

Paso 3)  

En la sección inferior siempre se encuentra visibles los botones “Guardar”, “Volver” y “Finalizar la 
carga y presentar proyecto”.  

 

El botón “Guardar” permite guardar los cambios realizados hasta el momento y es recomendable 
ir guardando regularmente para no perder la información ya cargada. 

“Volver” para salir de la edición del proyecto sin modificarlo, es recomendable ir. 

“Finalizar la carga y presentar proyecto” donde el sistema verificará que los requerimientos sean 
cubiertos y mostrará un mensaje al respecto: 

 

Paso 4)  

Cuando el proyecto ha sido presentado definitivamente con éxito, se habilitará el botón “Imprimir 
carátula”, que permite visualizar y descargar la carátula del proyecto: 

 

Para dar por presentado el proyecto, se requiere la presentación física en la SGCyT de la carátula 
firmada por todos sus integrantes y con el aval de la Sec. de Investigación o la Dir. de Instituto 
(según corresponda).  



 pág. 43 

Evaluación de Proyectos de I+D 

Paso 1)  

Ingresar al sistema desde su navegador (de preferencia Chrome) con el siguiente link: 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/ 

Para iniciar sesión, ingrese su DNI como usuario y la clave enviada por email. En caso de no 

recordar la clave, elija la opción “Olvidé mi contraseña” y se la enviará a su email. 

 

Paso 2)  

Una vez que accede al sistema, seleccionar del menú superior, la opción “Proyectos” → 
“Evaluación” 

 

Paso 3)  

En la siguiente pantalla, se mostrarán los proyectos elegidos para evaluar. Si desea, posee la 

opción de filtrar por tipo o por el código de proyecto (que se encuentra en el correo electrónico 

enviado).  

 

Paso 4)  

Una vez identificado el proyecto que desea evaluar, hacer clic en el botón “Ver proyecto” para 
visualizar o descargar el PDF con la descripción del proyecto. También, si existiera un anexo del 

proyecto, verá el botón “Ver anexo” que le permitirá visualizar o descargar el PDF con 
información anexada al proyecto. 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/
http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/


 pág. 44 

 

Paso 5)  

Una vez leída la presentación, hacer clic en el botón “Evaluar” que le mostrará la pantalla con: 
En primera instancia tendrá la denominación, código, vigencia y entidad financiadora. Luego una 

lista de todos los integrantes del proyecto con sus datos básicos y la posibilidad de ver su CV.  

 
A continuación, verá el formulario de evaluación, que se encuentran estructurado en 5 ítems a 

considerar, cada uno de ellos se puntúa del 0 al 20 y posee un espacio para colocar una 

justificación sobre el valor otorgado. 

 



 pág. 45 

 

Al final del formulario, tiene un espacio para una observación global de la evaluación y se 

muestra el puntaje total junto a su resultado obtenido. 

 
Con el botón “Cancelar” podrá volver al listado sin guardar cambios. 
El botón “Guardar” corroborará que los puntajes estén asignados y persistirá la evaluación 
hecha. 

Se recomienda ir guardando regularmente, colocando por ejemplo un puntaje “0” y justificación 
“ver más adelante” para los ítems que aún no haya visado, así no se pierde lo actuado si surge un 
imprevisto. 

Una vez terminada la evaluación de cada proyecto deberá hacer clic sobre el botón “Cerrar 

Evaluación”. 

 

Paso 6)  

Cuando considere finalizadas las evaluaciones de todos los proyectos elegidos, se procede a 

generar el acta de evaluación, para lo cual debe hacer clic en el botón “Generar comprobante de 
evaluaciones realizadas”.  

 

Al hacerlo, se abrirá una ventana con un PDF listando los proyectos junto a su evaluación final. 

Le solicitamos descargue ese PDF y lo envíe por e-mail a 

areaproyectos@comunidad.unne.edu.ar. De esta forma, el envío reemplaza legalmente a su 

firma como aval de la evaluación realizada. 

Paso 7)  

En respuesta recibirá un correo confirmatorio, habilitando en el sistema SAP el certificado de 

evaluación correspondiente en PDF, para su visualización y descarga. 

 

mailto:areaproyectos@comunidad.unne.edu.ar


 pág. 46 

Presentación de Informes de Proyectos 

Paso 1)  

La presentación del Informe de Proyecto PI o PDTS lo realiza el/la Director/a o Codirector/a del 
mismo a través del Sistema SAP (http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/), con su usuario y clave 
habitual. 

Paso 2)  

Una vez dentro del sistema, ir al menú “Proyectos” > “Mis Proyectos”: 

 

En la ventana siguiente se listarán los proyectos vigentes o finalizados en que usted ha sido 
Director/a, Codirector/a o Subdirector/a: 

 

Paso 3)  

Una vez identificado el proyecto del cual desea cargar el informe, hacer clic en el botón “Informes 
del proyecto”. A continuación, se listarán los informes presentados del mismo: 

 

Paso 4)  

 

Durante la vigencia de la convocatoria a presentación de informes, encontrará en la sección inferior 
derecha, el botón “Nuevo informe” (solo se debe cargar un solo informe por cada convocatoria). 
Haga clic en él para comenzar a cargar 

a. Información general 

Inicialmente en la solapa “Información general” encontrará la declaración jurada de la información 
vertida en el presente informe, para poder presentar definitivamente el mismo, debe tener tildada 
esta casilla. 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/


 pág. 47 

 

También encontrará información básica del proyecto y del informe a presentar: año del informe, 
código, denominación, inicio y fin del proyecto. 

A continuación, el tipo de informe se calcula automáticamente y se indica una referencia respecto 
al año informado en relación al año de ejecución del proyecto. Tener en cuenta para determinar 
los resultados de cual/es año/s informar: 

 1er. Informe de Seguimiento: durante el año 2021. 

 1er. Informe de Avance: durante los años 2020 y 2021. 

 2do. Informe de Seguimiento: durante el año 2021. 

 2do. Informe de Avance (solo proyectos prorrogados): durante los años 2020 y 2021. 

 Informe Final: durante todos los años de ejecución. 

 

A continuación, se listarán los integrantes vigentes del proyecto durante el año informado, para 
cada uno se debe colocar una evaluación: “Satisfactorio” o “No satisfactorio” de su desempeño 
(por defecto es “Satisfactorio”). 

Al presionar por primera vez el botón “Guardar” se habilitarán las demás pestañas del informe. 

Cada una de las pestañas: “Producción”, “Difusión”, “Transferencia”, “Formación de RRHH” y 
“Gestión del Proyecto” posee los cuadros con información específica para cada rubro, según lo 
necesario para que el evaluador establezca un dictamen sobre estado de avance y los resultados 
esperados del proyecto.  



 pág. 48 

b. “Producción”, “Difusión” y “Transferencia”  

 

Las pestañas de “Producción”, “Difusión” y “Transferencia”, poseen el mismo formato, donde se 
listan los ítems declarados y se permite ir añadiendo a partir del botón “Agregar”: 

 

Al hacer clic en dicho botón, se despliega el formulario específico para ese rubro, identificando los 
datos obligatorios en negrita y con asterisco (*). 

 

Es de destacar que en el campo “URL/Enlace”, se debe colocar el link al almacenamiento online 
donde se encuentra la documentación probatoria del ítem declarado, pudiendo ser el mismo link 
para varios o todos los ítems, o bien individual para cada uno. Por ejemplo: si se tiene toda la 
documentación probatoria ordenadamente en una carpeta de Google Drive, puede “obtener 
vínculo” para compartir dicha carpeta y pegar ese link en este campo para todos los ítems; otro 
ejemplo es, tener toda la documentación probatoria del rubro “Producción” en una carpeta de 
Google Drive, obtener el vínculo de la misma manera y colocar en ese campo de los ítems de 
“Producción” (y de igual manera con los otros rubros); o por ejemplo, colocar un link de acceso 
público para cada ítem en particular. 



 pág. 49 

Para identificar a los autores, se debe hacer clic en el botón “Agregar autor”:

 

Donde se desplegará una fila por cada autor (solo es necesario cargar autores que sean integrantes 
del proyecto), y con el ícono del lapiz amarillo sobre la hoja blanca se despliega el “Buscador de 
Personas”, a fin de seleccionar el autor: 

 

Para buscar a la persona, recomendamos hacerlo por DNI para identificar inequívocamente a la 
misma, en caso de no encontrarla, utilizar un criterio mas ámplio, por ejemplo parte del apellido o 
nombre (mejor si no posee ascentos o caracteres especiales) hasta asegurarse de que no existe la 
persona en nuestra base de datos. 

 

Cuando se está seguro que no existe la persona, proceder según lo indicado, haciendo clic en el 
botón “Nueva Persona”, que desplegará el siguiente formulario: 



 pág. 50 

 

Cabe destacar que, la información vertida tiene carácter de declaración jurada, por lo que se 
solicita que la información suminstrada de la persona sea fidedigna (especialmente el número de 
DNI o pasaporte en caso de ser internacional). Una vez cargada la información de la persona (lo 
obligatorio se indica con negrita y asterisco), hacer clic en “Guardar”. 

c. Formación de RRHH 

En la pestaña de “Formación de RRHH”, encontrará el cuadro de “Becarios integrantes del 
proyecto” para las/los becarias/os que hayan tramitado la misma por el sistema SAP para su 
otorgamiento por la SGCyT-UNNE. En caso de encontrar algún error u omisión en el listado, 
comunicarse con el área de RRHH de la SGCyT al correo indicado en el sistema. 

 

Para el resto de becarias/os, se dispone el siguiente cuadro “Becarios externos formados en el 
marco de este proyecto”, procediendo de manera similar a los cuadros anteriores. A su vez, para 
completar el rubro de formación, cuenta con el cuadro de “Dirección de trabajos finales y tesis, de 
grado y posgrado”. 



 pág. 51 

d. Gestión del proyecto 

En la solapa de “Gestión del proyecto”, encontrará primeramente por defecto, el monto total de 
los apoyos económicos al proyecto que hayan sido otorgados por la SGCyT, pudiendo modificarlo 
si correspondiere (si no ha recibido apoyos, colocar el valor cero). El resto de los campos del 
formulario, se completan con texto libre. 

 

Paso 5)  

Al final de la solapa “Información General” se encuentran visibles los botones “Volver”, “Guardar” 
y “Presentación definitiva”. Los que permiten salir de la edición del informe sin modificarlo, 
guardar los cambios realizados, y cerrar la carga del informe, respectivamente. Al guardar los 
cambios, el sistema verificará que los datos obligatorios se encuentren cargados correctamente, e 
irá mostrando sucesivamente las correcciones necesarias. 

 

Paso 6)  

Para dar por presentado el informe, se requiere hacer clic en “Presentación definitiva” y que el 
sistema le indique que se ha presentado exitosamente el mismo. No hace falta presentar 
físicamente ninguna constancia o documental. 

  



 pág. 52 

Evaluación de Informes de Proyectos 

Paso 1)  

Ingresar al sistema desde cualquier navegador (Chrome preferentemente) a través del enlace: 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/ 

 

Paso 2)  

Coloque el nombre de usuario y clave que se le envió por correo para el inicio de sesión. En caso de 
no recordar la clave, enviar un correo electrónico a la siguiente dirección 
gleguizamon@unne.edu.ar solicitándonos el reenvió de la misma. 

Paso 3)  

Una vez que accede al sistema, seleccione del menú superior la opción “Proyectos” > “Evaluación” 

 

Paso 4)  

En la siguiente pantalla, se mostrarán los informes de los proyectos que ha elegido evaluar. 

 

Posee la opción de filtrar por tipo (Proyecto de Investigación: PI, Proyecto de Desarrollo 
Tecnológico y Social: PDTS, Programa de Investigación y Desarrollo: Programa) y por el código 
de proyecto (que se encuentra en el correo electrónico de la invitación a evaluar). Al encontrar el 
proyecto que desea evaluar haga clic en el botón “ver informes”. 

http://sistema.cyt.unne.edu.ar/sap/1.0/


 pág. 53 

 

Paso 5)  

En la siguiente pantalla se mostrarán los informes del proyecto elegido, haciendo clic en el botón 
“Ver informe” del presente año, le permite acceder al contenido del archivo en formato PDF, en el 
mismo se visualizan todos los informes presentados hasta el momento: 

 

Paso 6)  
El botón “Evaluar” le permite acceder en primera instancia a la denominación, código, vigencia y 
entidad financiadora. Luego los datos básicos de la cabecera directiva del proyecto. 

 
 

 
 

Más abajo encontrará el formulario de evaluación, que consta de 3 ítems: “Producción”, 
“Transferencia y Divulgación” y “Formación de RRHH”, donde se colocan las apreciaciones sobre 
estos aspectos. 



 pág. 54 

Al final del formulario, se debe seleccionar “Si/No” a la aprobación del informe según su criterio, 
pudiendo tomar como referencia el Artículo 5 del Régimen de Acreditación que se le envió por 
correo. 

 
Con el botón “Cancelar” podrá volver al listado sin guardar cambios. A su vez, el botón “Guardar” 
persistirá la evaluación hecha. Puede ir guardando en etapas ilimitadamente, colocando por ejemplo 
“ver más adelante” para los ítems que aún no haya visado. El botón “Cerrar Evaluación” cerrara de 
manera definitiva la evaluación del informe. 

 

Paso 7)  

Cuando haya finalizado las evaluaciones de los Informes de los proyectos elegidos, se procede a 

generar el acta de evaluación, para lo cual debe hacer clic en el botón “Comprobante de Evaluación”. 
Al hacerlo, se abrirá una ventana con un archivo PDF donde se lista los Informes de proyectos 
evaluados, junto a su resultado final. Si está de acuerdo con lo allí indicado, le solicitamos que nos 
lo envíe por correo a: gleguizamon@unne.edu.ar 

 

Paso 8)  

En respuesta recibirá un correo confirmatorio, habilitando en el sistema SAP el certificado de 
evaluación correspondiente en PDF, para su visualización y descarga. 

 

 

 

Créditos: 
Responsable Coordinación General: Mgter Fermina Mauriño 
Responsables por Área: Esp. Karina A. Esquivel y Lic. Damián Fernando González 
Programación:  Federico Alemany 
Secretaria General de Ciencia y Técnica: Dra. Laura C. Leiva 

 



Hoja de firmas


		2024-08-08T12:05:26-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 08/08/2024 12:05:26 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: CECILIA INES VIEYRA - usuario: 25621982 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-08-08T06:59:53-0300


		2024-08-08T12:21:59-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 08/08/2024 12:21:59 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO - usuario: 29395516 - operacion: Firma - version: 1


		2024-08-09T08:27:53-0300


		2024-08-09T08:27:55-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 09/08/2024 08:27:55 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: GERARDO OMAR LARROZA - usuario: 20662505 - operacion: Firma - version: 1




